
. , i-/

cAP. 98060
Provincia dì Messìna

cF. 00108980830

AREA URBANISTICA E INFRASTRTrTTURE

DETERMINA No 110 del 09/12/2013
L_,.

Reg. Gen. N" L 1 ' del 09.12.2013

OGGETTO; LAVON DI ADEGUAMENTO ALA SUD SCUOLA MEDIA DA DESTINARE
A SCUOLAELEMENTARE.
INDIZIONE COTTIMO FIDACIARIO.
C.I.G. - ZDDOCC9866

Determina a Contrarre del Responsabile del procedimento dì "§pesa
Ai sensi dell'art. 56 della Legge n. 112/90 così recepito in sicilia con la L.R. n. 24g/2ò01 e così

dall'art. l3 della L.R. n. 30/2001 e dall'art. ll, comma 2) del D. n. 163/2006.

IL RESPONSABILE DELL'AREA T]RBANISTICA E INFRASTRUTTURE
(con funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3 bis detla Legge n.142/1990)

DETERMINA
L'anno duemilatredici, il giomo nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO
Che in data 21/1012013, l'Area Urbanistica e Infrastrutture nella persona del Geom. Carmelo CERAOLO, su
incarico dell'Amministrazione Comunale ha predisposto Perizia Tècnica relativa all'intervento in oggetto, per

di €.20.000.00 così distinto :

A LAVORI
Importo arrotondato lavori a base d'asta € 17.400.00
Oneri di sicwezza, 5,534048% € 963.17
Spese relative costo personale, 41,660lo € 7.251.02
Importo oneri non soggetti a ribasso € 8.214,19 € 8.214,19
Rgsta l'importo dei lavori soggetti a ribasso € 9.185,81

B SOMME A DISP OSZION E DELL' AMM. NE
- per IVA il 10% € 1.740,00
- per incentivo il 2% € 348.00
- per imprevisti il 5% e 512.00
Sommano le somme a disposizione e 2.600,00 € 2.600,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 20.000,00

Cle ìn data 07.12.2013 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso Parere favorevole in linea tecnican' 08/2013 sulla suddetta Perizia Tecnica ;
Che con deliberazione di G.M. n" 215 del 04/12/2013 l'Amminishazione Comunale ha assegnato la somma
necessaria di €. 20.000,00 per l'esecuzione dei lavori di che trattasi imputandola coME SEGUE:/ per €. 10.000 sul Cap.473, voce : "acquisto beni immobili, costruzione e manutenzione straordinaria beni ed

opere immobiliari" - Codice Bilancio 2.10.01.01 ;/ per €. 10.000 sul Cap. 564, voce : "spese per OO.PP.,, - Codice Bilancio 2.09.0i.0i ;

s&e

W
COMUNE DI S.ANGELO DI BROLO



Che con lo stesso atto si è dato incarico al Responsabile della P.O. dell'Area Urbanistica e Infrastrutture per tutti i
necessari adempimenti inerenti l'intervento;
VISTO I'art. 11, comma 2 del D.Lgs. 12 aprrle 2006, n.163 e ss.mm.ii. recepito dalla L.R. n. 1212011, che prevede

che, prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l'art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 48/1991 e così come

modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n. 3012000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa nella quale sia indicato il fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che stanno alla base;
yISTO il D.Lgs. 12 apile 2006, n. 163 come recepito dalla L.R. n. 12/2011, che disciplina l'affidamento di
contratti pubblici di appalti di lavori, sen'izi e forniture;
\rISTOil Regolamento Cornunale per i lavori, Ie fomiture e i servizi in economia approvato con deliberazione di
Consiglio Com'.rnale n.4 del 06.02.2012, con particolare riferimento all'Art. 13 - Interventi eseguiti per cottimo
fiduciario e all'Art. 14 - Atti della procedura, del Titolo III - Procedimento;
VISTA la determina n. 8 5 del 22.07 .2010 del Responsabile dell'Area Tecnica, con la quale è stato approvato
l'aggiomamento dell'Albo delle imprese di fiducia per l'affidamento di lavori fino a €. 150.000,00 mediante
cottimo - appalto;
VISTO il prowedimento del Responsabile della P.O. di data 06.12.2013 n' 109 con il quale viene nominato
Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Carmelo CERAOLO Responsabile delFArea Lirban. e Infrast.;
DATO ATTO che la somma complessiva di €. 20.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento in
argomento, graverà sui seguenti interventi del corrente bilancio:
r' per €. 10.000 sul Cap.473, voce : "acquisto beni immobili, costruzione e manutenzione straordinaria beni ed

opere immobiliari" - Codice Bilancio 2.10.01.01 ;
r' per €.10.000 sul Cap. 564, voce: "spese per OO.PP." - Codice Bilancio 2.09.01.01 ;
DATO ATTO, altresì, che questa stazione appaltante procederà alla scelta del contraente, ai sensi dell'art. 15 del
suddetto Regolamento Comunale per i lavori, le fomiture e i servizi in economia, in base al prezzo piir basso offerto
ed invitando, al cottimo fiduciario di che trattasi, tutte le ditte, in possesso dei requisiti necessari per la
partecipazione, iscritte nell'Albo delle imprese di fiducia dell'Ente approvato con determina n. 85 del
22.07.2010 del Responsabile dell'Area Tecnica;
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., come recepito dalla L.R. n. 1212011;
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per i lavori, le fomiture e i servizi in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 de106.02.2012;
RITENUTO dover prowedere in merito;
VISTA la Legge 142/1990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;
Per quanto sopra esposto :

DETERMINA

Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l'esecuzione dell'intervento di
" di adeguamento ala sud scuola media da destinare a scuola elemmtare ";

La procedura di affidamento prescelta per la selezione dell'operatore economico è il cottimo fiduciario ai sensi

del Regolamento Comunale per i lavori, le fomiture e i servizi in economia approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2012, con particolare riferimento all'Art. 13 - Interventi eseguiti per

cottimo fiduciario e all'Art. 14 - Afti della procedur4 del Titolo III - Procedimento;

Di scegliere quale criterio di selezione per la migliore offerta il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.
15 - Scelta del Contraente del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le fomiture e i servizi;

Di approvare la Leltera d'Invito ed il disciplinare di gara allegati alla presente sotto la lettera A) per
fame parte integrante e sostanziale;

Ai sensi dell'art. 14 - Atti di Procedura, di invitare tutte le ditte, in possesso dei requisiti necessari per la
partecipazione, iscritte nell'Albo delle imprese di fiducia dell'Ente approvato, con determina n. 85 del
22.07.2010 del Responsabile dell'Area Tecnica, mediante invio della lettera d'invito con racc<imandata RR. O
con alna modalità che assicuri l'awenuta ricezione;

3.



6. Dare atto che alla spesa necessari si farà fronte con la somma di €. 20.000,00, assegnata con la sopra citata
deliberazione di G.M. n. 21512013, per come segue:
/ per €. 1 0.000 sul Cap. 473, voce : "acquisto beni immobili, costruzione e manutenzione straordinaria beni

ed opere immobiliari" - Codice Bilancio 2.10.01.01 ;

/ per €.10.000 sul Cap. 564, voce : "spese per OO.PP." - Codice Bilancio 2.09.01.01 ;

7. Di stabilire, in conformità all'art. 56 della Legge n. 142190 così come recepito in Sicilia con la Legge
Regionale n. 48/1991 e così come modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n.30/2000che:
. il fine perseguito dal contratto è quello di assicurare la costruzione di nuove celle e tombe nel piazzale "E"

del cimitero comunale;
. l'oggetto della contrattazione si riassume su quanto segue: costruzione di nuove celle e tombe nel piazzale

"E" del cimitero comunale, il tutto come meglio specificato nella Perizia Tecnica agli atti del Comune;

8. Dare atto che Responsabile del Procedimento,
prolrledimento del Responsabile della P.O. di data

ai sensi della L.R. 12/2011 giusta nomina di cui al

dell'Area
cER4OLO)/.srcel6qr

i'iì'S'r'ìnì,hcr6;



SERVIZIO FINANZARIO

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART, 1 LETT. D. L.R.48/91

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarità contabile della presente determinazione;

- la copertura finanziaria di Q,. 20.000,00 viene assicurata come di seguito :

r' per €. 10.000 sul Cap. 473, voce : "acquisto beni immobili, costruzione e manutenzione straordinaria beni

ed opere immobiliari" - Codice Bilancio 2.10.01.01 ;
{ per €. 10.000 sul Cap. 564, voce : "spese per OO.PP." - Codice Bilancio 2.09.01.01 ;

Si attesta, alkesì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento
sull'equilibrio fi nanziario di gestione.

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, n Ò1- ( 2 Lò/ 1

IL FUNZIO,
DEL SER


